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Pani  
Prof. Barbara Kudrycka 
Minister Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego  
 

 
 

Szanowna Pani Minister, 

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” zwraca się do Pani Minister z prośbą o 

doprowadzenie do rozstrzygnięcia wątpliwości dotyczących rad pracowników w uczelniach.  

Ustawa z dnia 7 kwietnia 2006 r. o informowaniu pracowników i przeprowadzaniu z 

nimi konsultacji (Dz.U. 2006 nr 79 poz. 550) w jednostkach prowadzących działalność 

gospodarczą, powołała rady pracowników. Ponieważ w uczelniach część zadań realizowana 

jest w ramach takiej działalności, uważamy, że ustawa ta obowiązuje także uczelnie. W 

niektórych uczelniach Rady Pracowników powołano, lecz nie mogą one podjąć działalności, 

gdyż rektorzy ją blokują. W części uczelni wstrzymano się z ich powołaniem. Zamieszanie w 

stosowaniu wymienionej ustawy wynika ze stanowiska poprzedniego Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego – prof. Michała Seweryńskiego, przeciwnego działaniu rad 

pracowników w uczelniach. Przedstawił je m.in. w piśmie znak DP-1221-1644/07 z dnia 18 

czerwca 2007 r., skierowanym do Ministra Pracy i Polityki Społecznej, rozpoczynając 

wzajemną korespondencję. O ile nam wiadomo odpowiedź Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej nie podzielała zastrzeżeń Ministra NiSW, lecz nie zmieniła Jego działania w 

przedstawionej sprawie.  

Prosimy Panią Minister o doprowadzenie tej sprawy do jednoznacznego 

rozstrzygnięcia. Istnieją dwie możliwości.  

1. Jeżeli ustawa ma zastosowanie w szkolnictwie wyższym – co Krajowa Sekcja Nauki uważa 

za właściwe – prosimy o przypomnienie Państwu Rektorom o ich obowiązkach i 

zaprzestaniu blokowania działania rad pracowników.  
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2. Jeżeli natomiast uczelnie nie podlegają ustawie z 7 kwietnia 2006 r., konieczne jest inne 

rozwiązanie respektujące zobowiązania Polski do stosowania regulacji prawnych 

obowiązujących w Unii Europejskiej, w szczególności dyrektywy 2002/14/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady z dnia 11 marca 2002 r. ustanawiającej ogólne ramowe warunki 

informowania i przeprowadzania konsultacji z pracownikami we Wspólnocie Europejskiej 

(Dz.U. UE L z 23.03.2002) oraz wymagającej wyznaczenia przedstawicielstwa 

pracowników realizującego dialog społeczny.  

Zakres informowania pracowników i konsultacji z nimi w uczelniach publicznych i 

niepublicznych, nie może być mniejszy niż w przedsiębiorstwach prowadzących wyłącznie 

działalność gospodarczą. Ewentualne niestosowanie omawianej ustawy do uczelni 

publicznych i niepublicznych, byłoby możliwe jedynie w przypadku przeniesienia uprawnień 

rady pracowników na zakładowe organizacje związkowe, o ile takowe działają na konkretnej 

uczelni. Należałoby tego dokonać w ramach najbliższej nowelizacji ustawy z dnia 27 lipca 

2005r. - Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz.U. Nr 164, poz. 1365, z późn.zm.).  

W takim przypadku niezbędne jest uzupełnienie ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. - Prawo 

o szkolnictwie wyższym o odpowiednie zapisy ustawy z dnia 7 kwietnia 2006 r. o 

informowaniu pracowników i przeprowadzaniu z nimi konsultacji, w szczególności artykuły 

od 13 do 16. W wymienionych artykułach termin „rada pracowników” proponuje się zastąpić 

odpowiednio terminem „uczelniane organizacje związkowe”.  

Nadmieniamy, że nie jest uzasadniony spotykany pogląd, że rolę rady pracowników w 

uczelni może pełnić senat, gdyż zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym, jako 

najwyższy organ kolegialny, pełni on funkcje kierownicze i dla realizacji tego celu jest 

kształtowany w szczególny sposób, bez równych praw wszystkich pracowników uczelni, 

czego wymaga się przy tworzeniu rad pracowników. W szczególności przedstawiciele 

związków zawodowych mają w senacie jedynie głos doradczy. 

Zadania rady pracowników w uczelniach, mogą spełniać jedynie Związki Zawodowe po 

wyposażeniu ich w odpowiednie dodatkowe ustawowe uprawnienia.  

Z poważaniem  

Wiceprzewodniczący KSN ds. Szkolnictwa 
Wyższego 

 
Wojciech Pillich 

Przewodniczący Krajowej Sekcji Nauki  
NSZZ „Solidarność” 

 
 

Janusz Sobieszczański 
 
 


